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Jueves, 10 de julio de 2014

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de
la economía departamental. Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto
Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en elaboración la desagregación
departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica.
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Durante abril el sector minero y agropecuario registraron contracciones de 0,2 y 8,2 por ciento, respectivamente,

debido en el primer caso a la menor producción de plomo y zinc; y en el segundo, por el sub sector agrícola. Entre

enero y abril, la minería aumentó 0,1 por ciento y el sector agropecuario cayó 7,9 por ciento.
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Actividad Primaria

 El sector agropecuario en abril se contrajo por quinto mes consecutivo, declinando en el mes en 8,2 por ciento y en 7,9 por ciento entre enero y abril. En el

mes se asoció a la contracción del sub sector agrícola y en el acumulado por las partes agrícola y pecuario.

 La actividad minera se contrajo 0,2 por ciento interanual en abril, explicado por la menor extracción de plomo y zinc, a la que se sumó, por segundo mes, la

nula producción de cobre, zinc y plata por parte de Minera Chinalco. Entre enero y abril, creció ligeramente 0,1 por ciento, ante los aumentos en cobre y plata.

Actividad Primaria

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego

Crecimiento de la producción agropecuaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La producción manufacturera a precios de 1994, declinó 11,2 por ciento,

resultado que no se presentaba desde junio de 2011, explicado por la menor

producción en la empresa Doe Run en la refinación de plomo, plata y bismuto

(manufactura primaria), no obstante la mayor producción de la manufactura no

primaria (alimentos y cemento). Entre enero y abril, aumentó 25,0 por ciento.

 Los despachos de cemento por la empresa UNACEM (Plantas de Condorcocha

y Atocongo con las marcas “Cemento Andino” y “Sol”, respectivamente)

disminuyeron 0,1 por ciento, explicado por la menor inversión pública en el mes

que cayó en 43,7 por ciento, y por un efecto base al haberse celebrado en el mes

festividades por Semana Santa, mientras que en el 2013 fue en marzo. Entre

enero y abril, acumuló una expansión de 6,4 por ciento.

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje aumentaron en 11,1 por

ciento, debido a la mayor afluencia por Semana Santa (efecto base), ya que ésta

fuera en marzo en el 2013. Entre enero y abril creció 3,7 por ciento, ante la mayor

afluencia de visitantes nacionales y extranjeros.

 El crédito directo total en la región (S/. 3 684,9 millones) creció en 6,2 por ciento,

en términos nominales, con respecto a igual mes del año 2013. Asimismo, los

créditos de consumo e hipotecario registraron crecimientos nominales de 10,9 y

14,1 por ciento, respectivamente.

 Por su parte, la inversión pública en el mes (S/. 78,1 millones) disminuyó 43,7

por ciento (variación real interanual), explicado por el menor gasto en el Gobierno

Central. Entre enero y abril, se contrajo 25,3 por ciento, ante los adversos

resultados que se registraron desde febrero pasado. En lo que va del año, los tres

principales proyectos con mayor monto ejecutado (devengado) fueron ejecutados

por el Gobierno Regional: “Implementación del Instituto Regional de

Enfermedades Neoplásicas de la macro región del centro del Perú” (S/. 26,6

millones entre enero y abril), el “Mejoramiento de la capacidad resolutiva del

hospital Daniel Alcides Carrión de Huancayo” (S/. 16,7 millones en el acumulado),

y la “Construcción y equipamiento de hospital II-1 La Merced – Chanchamayo” (S/.

14,8 millones).

En abril, destacó el incremento del crédito directo total (6,2 por ciento); crédito de consumo (10,9 por ciento); crédito

hipotecario (14,1 por ciento); y los arribos a los establecimientos de hospedaje (11,1 por ciento). Contrariamente, declinó el

sector manufacturero (-11,2 por ciento); la inversión pública (-43,7 por ciento); y los despachos de cemento (-0,1 por ciento).

El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de Huancayo no registró variación.

Otros indicadores de actividad económica

Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14 Mar.14 Abr.14

Producción industrial 1/ 93,8 87,9 35,6 87,5 18,3 -11,2

Despachos de cemento 1/ 6,9 13,5 -0,3 22,9 4,7 -0,1

Arribos a los establecimientos de hospedaje -4,8 -4,4 6,8 10,2 -11,6 11,1

Empleo formal urbano 2/ 1,6 0,0 -0,7 1,0 -1,8 0,0

Crédito total 3/ 8,7 7,6 7,9 8,2 7,8 6,2

Crédito de consumo 3/ 11,9 12,3 12,1 12,2 12,7 10,9

Crédito hipotecario 3/ 19,8 18,4 14,8 16,0 14,5 14,1

Inversión pública 1/ 58,2 12,2 74,2 -6,2 -14,7 -43,7

1/ En términos reales. 

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Huancayo.

3/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Huancayo, UNACEM, MINCETUR, MTPE, SBS y MEF.
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Durante el 2013 la inversión minera alcanzó US$ 1 506,5 millones en Junín, el segundo mas alto del país, superior en 2,6

por ciento respecto de 2012, influenciado por la minera Chinalco Perú, cuya inversión en el 2013 alcanzó US$ 1 188,0

millones, superior en 0,5 por ciento a su similar de 2012.

 Durante el 2013, la inversión minera en Junín alcanzó US$ 1 506,5 millones, superior en 2,6 por ciento respecto de 2012, influenciado por la

minera Chinalco Perú que ejecuta el proyecto cuprífero Toromocho, cuya inversión alcanzó US$ 1 188,0 millones, ocupando la segunda

posición nacional, luego de Xtrata Las Bambas (US$ 1 708,6 millones) y seguido por Sociedad Minera Cerro Verde (US$ 1 073,2 millones).

 En minería, Volcan Compañía Minera invertirá US$ 160 millones en su proyecto Alpamarca y Río Pallanga, que se ubican en la provincia

de Yauli a partir de los primeros meses de 2014.

 En manufactura, entre el 2014 y primeros meses de 2015, la empresa Doe Run Perú invertirá US$ 12,7 millones en la infraestructura del

complejo de la Oroya. Por un lado, desembolsará US$ 5 millones para instalación de una matriz de gas natural comprimido, cuyo trabajo lo

realizará la empresa Energigas que estima culminar a mediados de 2014. Otro trabajo comprende la instalación de una planta de procesado

de mataspeiss con la que obtendría mejores contenidos de cobre y su consecuente mejor cotización, considerando una inversión de US$ 7

millones. Asimismo, para mejorar las características en el refinado de zinc, se instalará una planta de precipitación de cobalto, cuyo costo

es de US$ 0,5 millones.

 En el sector eléctrico, la empresa Latin America Power, compañía multinacional dedicada a la inversión en generación de energía,

invertirá US$ 800 millones hasta el año 2018, cuyo objetivo es aportar 1,0 Gw de potencia instalada, ejecutando centrales hidroeléctricas y

algunas centrales eólicas. La empresa opera en Junín las centrales hidroeléctricas Santa Cruz 1 y 2 y Huasahuasi 1 y 2. En el segundo

semestre del 2014 entraría en operación las centrales Runatullo 2 y 3, que ofrecerán 68,1 Mw de potencia.

 En electricidad, la empresa Edegel recibió la aprobación del Ministerio de Energía y Minas por su Estudio de Impacto Ambiental para

instalar una línea de transmisión de 220 kilovatios hacia la Subestación Oroya Nueva, con el objetivo de entregar energía al Sistema

Eléctrico Interconectado Nacional (SEIN). La inversión sería de US$ 35 millones y los trabajos serán ejecutados entre el 2013 y 2015. La

longitud de la línea será de 113,56 Km y se instalarán unas 342 torres de transmisión. La vida útil del proyecto tendrá unos 50 años.

 En transporte, para el 2014, la empresa Ferrovías Central Andina invertirá US$ 40 millones en la modernización de vía Lima-Huancayo

que consiste en la instalación de nuevas rieles. Así, permitiría aumentar en diez veces la capacidad de transporte actual, a través del

reemplazo de las antiguas rieles de 80 libras/yarda de ocho metros de largo por unos más grandes de 115 libras/yarda de 75 metros de

largo.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

 El subsector agrícola cayó en el mes 9,1 por

ciento, explicado por la menor producción con

destino al mercado externo y agroindustria

(-30,6 por ciento), ante la reducción en café

(-38,6 por ciento); no obstante el incremento de

la oferta para el mercado interno (4,2 por

ciento), sobresaliendo los aumentos en papa,

maíz choclo, piña, olluco, naranja, plátano,

yuca y mandarina. Entre enero y abril, se

contrajo 8,9 por ciento, determinado por la

reducción en la producción para el mercado

externo y agroindustria (-32,5 por ciento), ante

la menor oferta de café (-41,9 por ciento) en la

zona ceja de selva y selva (provincias de

Chanchamayo y Satipo), por efectos de la

“roya amarilla”, además de bajos precios

pagados y la presencia de “la broca”.

 La producción pecuaria creció en abril 1,6 por

ciento, debido a la mayor oferta de leche (0,6

por ciento) y todas las carnes con excepción a

la de ave (-0,7 por ciento). Entre enero y abril

decreció 1,5 por ciento, influenciado por la

menor oferta de carnes de ave (-4,7 por

ciento), vacuno (-4,0 por ciento), porcino (-7,0

por ciento) y llama (-1,0 por ciento).

El sector agropecuario en abril se redujo 8,2 por ciento, explicado por el sub sector agrícola (-9,1 por ciento). En

lo que va del año, declinó 7,9 por ciento, influenciada por la caída de las partes agrícola y pecuaria.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

Estructura 

Porcentual 

2012 /2
2 013 2 014 Var.% Contribución al 

crecimiento 3/
2 013 2 014 Var.% Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 86,6 -9,1 -8,3 -8,9 -7,7

Orientada al mercado interno 2/ 58,0 4,2 2,4 0,5 0,3

Papa 12,8 68,7 76,4 11,2 1,7 185,8 185,2 -0,3 -0,1

Piña 8,1 29,0 30,1 3,6 0,2 125,2 127,5 1,8 0,2

Naranja 6,9 20,5 21,4 4,8 0,2 74,0 76,5 3,3 0,2

Maíz Choclo 3,0 36,3 39,3 8,2 0,8 66,4 69,7 5,0 0,3

Plátano 4,5 17,9 18,5 3,6 0,1 66,2 68,5 3,4 0,1

Yuca 1,5 5,4 5,8 5,7 0,1 21,5 24,4 13,3 0,2

Zanahoria 1,0 6,5 6,0 -7,7 -0,1 24,9 21,5 -13,9 -0,2

Arveja Grano Verde 1,8 5,5 4,9 -11,6 -0,3 18,0 17,4 -3,5 -0,1

28,6 -30,6 -10,7 -32,5 -8,0

Café 25,3 13,3 8,1 -38,6 -12,0 24,0 13,9 -41,9 -8,8

Maíz A. Duro 0,6 2,3 3,8 68,4 0,5 10,6 13,0 22,9 0,3

Cacao 2,6 1,3 1,6 23,5 0,8 2,5 3,1 21,7 0,5

PECUARIO 13,4 1,6 0,1 -1,5 -0,2

Carne de vacuno 4/ 3,5 0,6 0,6 2,3 0,0 2,6 2,5 -4,0 -0,1

Carne de ave 4/ 2,5 0,8 0,8 -0,7 0,0 3,1 2,9 -4,7 -0,1

Carne de ovino 4/ 1,4 0,2 0,2 10,8 0,1 0,8 0,9 3,1 0,0

Leche 2,4 3,9 3,9 0,6 0,0 15,8 15,8 0,2 0,0

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -8,2 -8,2 -7,9 -7,9

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 2007.

3/ En puntos porcentuales

4/ Peso neto

Fuente: M inisterio  de Agricultura y Riego

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos

Orientada al mercado externo y 

agroindustria 2/

Subsectores
Abril Enero - Abril
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM

 En abril, la actividad minera se contrajo por segundo mes

consecutivo, descendiendo en el mes 0,2 por ciento, ante la

menor producción de plomo (-6,7 por ciento) y zinc (-8,4 por

ciento), siendo nulo en oro. En este resultado influyó la nula

producción de cobre, zinc y plata por parte de la Minera

Chinalco que comenzó sus operaciones en enero pasado.

 Entre enero y abril creció en 0,1 por ciento, influenciado por

la mayor producción de cobre (61,6 por ciento) y plata (13,4

por ciento). En lo que va del año, la producción de zinc

representó el 57 por ciento del VBP minero a precios de

2007, seguido de plata (24 por ciento) y cobre (12 por

ciento).

 Minera Chinalco registró en el avance una producción de

cobre (1 990 toneladas), zinc (354 toneladas) y plata (3 060

kilogramos).Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La producción minera disminuyó 0,2 por ciento interanual en abril, explicado por la menor extracción de plomo y zinc, a lo que

se sumó la nula producción de Minera Chinalco en el mes. Entre enero y abril, creció levemente 0,1 por ciento.
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Estructura

Porcentual 

2012 2/
2 013 2 014 Var. %

Contribución 

3/
2 013 2 014 Var. %

Contribución 

3/

Cobre (TMF) 4,5 1 033 1 108 7,2 0,6 3 853 6 228 61,6 4,6

Plomo (TMF) 6,6 3 371 3 145 -6,7 -0,6 14 486 11 229 -22,5 -2,1

Zinc (TMF) 64,1 19 313 17 696 -8,4 -5,2 80 227 73 242 -8,7 -5,4

Plata (Kg.f) 21,8 36 735 45 398 23,6 4,9 154 870 175 679 13,4 2,9

Oro (Grm.f) 2,9 0 0 - - 0 0 - -

TOTAL 1/ 100,0 -0,2 -0,2 0,1 0,1

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

Fuente: M inisterio  de Energía y M inas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero - Abril
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

 En abril, el desempeño de la actividad manufacturera, a precios de

1994, fue desfavorable, al decrecer 11,2 por ciento, resultado adverso que

no se presentaba desde junio de 2011. La caída del mes se explicó por la

manufactura primaria, ante la menor producción de minerales refinados de

plomo (-29,5 por ciento), plata (-30,6 por ciento) y bismuto (-47,8 por

ciento) en la empresa Doe Run que se ubica en la ciudad de La Oroya,

provincia de Yauli; contrarrestado parcialmente por la mayor producción

de la manufactura no primaria (4,9 por ciento).

 En la manufactura no primaria, el incremento de 4,9 por ciento en el

mes se relacionó a la mayor producción de alimentos (30,7 por ciento) y

cemento (9,8 por ciento); contrarrestado parcialmente por la menor oferta

de productos químicos, principalmente por la nula oferta de ácido sulfúrico

y sulfatos de cobre y zinc. Entre enero y abril el sub sector cayó 3,4 por

ciento.

Crecimiento de la manufactura no primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La actividad industrial, a precios de 1994, declinó 11,2 por ciento interanual en abril, resultado adverso que no se presentaba

desde junio de 2011, debido a la caída de la manufactura primaria. Entre enero y abril, aumentó 25,0 por ciento.
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Fuente: Empresas Manufactureras

Estructura

Porcentual 

2012 2/
Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 9,0 -23,3 -13,3 61,1 26,9

Refinación de metales 9,0 -23,3 -13,3 61,1 26,9

Cobre refinado 0,0 - - - -

Plomo refinado 0,0 -29,5 -4,4 71,2 7,1

Zinc refinado 8,9 0,2 0,0 2,9 0,4

Plata refinada 0,0 -30,6 -8,0 100,4 17,4

Zinc en polvo 0,0 - - - -

Trioxido de arsénico 0,0 - - - -

Bismuto 0,0 -47,8 -0,5 -33,5 -0,4

Otros 2/ 0,1 -11,2 -0,4 117,4 2,4

MANUFACTURA NO PRIMARIA 91,0 4,9 2,1 -3,4 -1,9

Alimentos 2,1 30,7 0,3 34,5 0,5

Condimentos 1,8 49,9 0,4 43,1 0,5

Galletas 0,3 -41,7 -0,1 -17,9 0,0

Productos Químicos 0,9 -97,5 -2,1 -96,4 -2,0

Plasticos 0,1 36,4 0,0 104,4 0,0

Acido sulfúrico 0,7 -100,0 -1,7 -100,0 -1,7

Sulfato de cobre 0,0 -100,0 -0,1 -100,0 -0,1

Sulfato de zinc 0,1 -100,0 -0,3 -100,0 -0,2

Otros 2/ 0,0 - - - -

Minerales No Metálicos 87,9 9,8 3,9 -0,6 -0,3

Cemento 87,9 9,8 3,9 -0,6 -0,3

TOTAL 100,0 -11,2 -11,2 25,0 25,0

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

Fuente: Empresas manufactureras

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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CRECIMIENTO DE LA MANUFACTURA NO PRIMARIA
(Variación porcentual anual)
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Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: UNACEM (Plantas Condorcocha y Atocongo).

 Los despachos de cemento por la empresa UNACEM

(plantas Condorcocha y Atocongo con las marcas “Cemento

Andino” y “Sol”, respectivamente) disminuyeron en el mes 0,1

por ciento, explicado por una menor inversión pública al

disminuir en 43,7 por ciento en el mes, además de una

desaceleración de la inversión privada y por un efecto base

(Semana Santa).

 Entre enero y abril se incrementaron 6,4 por ciento,

influenciada por el resultado de febrero (22,9 por ciento) y

marzo (4,7 por ciento). La demanda privada, que explicó el

resultado acumulado, radica en empresas constructoras para

viviendas, siendo la ciudad de Huancayo la que registra una

mayor oferta, cuyos precios varían en función de su tamaño y

ubicación, registrándose en los últimos años una favorable

demanda de parte de las familias y empresas mineras,

aunque condicionado por la presencia excesiva de lluvias.

 En julio de 2012, Cementos Lima y Cemento Andino

concretaron la fusión por absorción de la primera sobre la

segunda, dando origen a la nueva compañía Unión Andina

de Cementos S.A.A. (UNACEM) a partir de octubre de 2012.

Los despachos de cemento disminuyeron 0,1 por ciento en el mes, explicado por la contracción de la inversión

pública en el mes (-43,7 por ciento). Entre enero y abril, el sector acumuló una expansión de 6,4 por ciento.

8

48,9

27,0
23,0

14,2

0,7

6,4 4,6

-7,3

-17,7

-4,7
-8,8

-11,3

3,9
0,6 0,6 2,3

4,8

-2,8
-4,8

6,9

13,5

-0,3

22,9

4,7

-0,1

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

A.12 M J J A S O N D E.13 F M A M J J A S O N D E.14 F M A

Despacho de Cemento en Junín
(En variaciones porcentuales)
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Aspectos laborales

Ciudad de Huancayo: Índice mensual de empleo en 

empresas privadas formales de 10 a más trabajadores 
(Octubre 2010 = 100) 1/

El empleo formal en empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de Huancayo no registró variación en el mes,

y disminuyó levemente 0,4 por ciento en lo que va del año.

9

Ciudad de Huancayo: Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

 El empleo en la ciudad de Huancayo, en empresas privadas formales

de 10 a más trabajadores, no varió durante abril, respecto de igual mes

de 2013. El resultado se debió a que los aumentos en las ramas de

comercio (1,4 por ciento) y servicios (0,1 por ciento) se contrarrestaron

con las reducciones en la industria manufacturera (-5,6 por ciento); y

transportes, almacenes y comunicaciones (-0,7 por ciento).

 Entre enero y abril, disminuyó levemente en 0,4 por ciento, ante las

contracciones en las ramas de industria manufacturera (-7,8 por

ciento); transportes, almacenes y comunicaciones (-2,4 por ciento); y

servicios (-0,4 por ciento).

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ - - - - - -

Industria manufacturera 113,4 107,0 -5,6 114,7 105,8 -7,8

Comercio 108,0 109,5 1,4 106,5 109,3 2,6

Transporte, almacenes y comunicaciones 115,1 114,3 -0,7 116,5 113,6 -2,4

Servicios 3/ 95,6 95,7 0,1 90,8 90,4 -0,4

Total 101,3 101,4 0,0 98,1 97,7 -0,4

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros, 

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito directo total en la región (S/. 3 684,9 millones) creció 6,2 por ciento interanual; mientras que los créditos de 

consumo e hipotecario registraron expansiones de 10,9 por ciento y 14,1 por ciento, respectivamente.

10

Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

 La morosidad en abril, preliminarmente, alcanzó 4,0 por ciento, superior en

0,8 puntos porcentuales, respecto al mismo mes de 2013. El mayor ratio se

observó en las cajas rurales (12,0 por ciento), seguido de las edpymes (5,5

por ciento), financieras (4,8 por ciento) y cajas municipales (4,0 por ciento).

 Según tipo de crédito, destacó el crecimiento interanual dirigido al sector

hipotecario (14,1 por ciento), para consumo (10,9 por ciento), a la

microempresa (8,9 por ciento) y pequeña empresa (2,3 por ciento).

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

2/ Preliminar

Estructura %

abril 2013 2013 2014

Banco de la Nación 1/ 4,1 148 611 152 821 2,8 0,1

Agrobanco 2/ 3,7 98 139 136 350 38,9 1,1

Banca Múltiple 56,1 1 975 739 2 067 706 4,7 2,6

Instituciones No Bancarias 36,0 1 248 708 1 328 015 6,4 2,3

Cajas Municipales 20,3 629 486 748 373 18,9 3,4

Cajas Rurales 0,4 6 185 13 624 120,3 0,2

Edpymes 2,5 85 962 92 386 7,5 0,2

Financieras 12,9 527 075 473 633 -10,1 -1,5

Total 100,0 3 471 197 3 684 893 6,2 6,2

Corporativo, gran y mediana empresa 10,9 431 875 401 859 -7,0 -0,9

Pequeña empresa 28,0 1 009 893 1 032 915 2,3 0,7

Microempresa 16,8 570 068 620 598 8,9 1,5

Consumo 33,6 1 116 430 1 238 077 10,9 3,5

Hipotecario 10,6 342 931 391 445 14,1 1,4

En moneda nacional 91,0 3 106 206 3 353 797 8,0 7,1

En moneda extranjera 9,0 364 991 331 095 -9,3 -1,0

1/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario.

3/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Junín: Crecimiento de los Créditos
(Variación % nominal)
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en el sistema financiero (S/. 2 242,5 millones) aumentaron 11,1 por ciento, debido a la mayor

captación en los depósitos en ahorro (16,6 por ciento) y a plazos (13,3 por ciento). La expansión se registró tanto en

moneda nacional (11,7 por ciento) como en moneda extranjera (7,5 por ciento).

11

Estructura %

abril 2014 2013 2014

Banco de la Nación 19,0 383 737 425 028 10,8 2,0

Banca Múltiple 48,4 988 515 1 085 131 9,8 4,8

Instituciones No Bancarias 32,7 647 038 732 317 13,2 4,2

Cajas Municipales 29,0 563 362 651 171 15,6 4,3

Cajas Rurales 0,4 3 910 7 995 104,5 0,2

Financieras 3,3 79 766 73 150 -8,3 -0,3

Total 100,0 2 019 291 2 242 475 11,1 11,1

Vista 22,1 498 677 495 846 -0,6 -0,1

Ahorro 38,3 735 820 857 848 16,6 6,0

A plazos 39,6 784 794 888 782 13,3 5,1

En moneda nacional 85,6 1 718 783 1 919 324 11,7 9,9

En moneda extranjera 14,4 300 508 323 151 7,5 1,1

1/ En puntos porcentuales

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Inversión pública

Inversión pública 1/ 2/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

 La inversión pública en Junín, correspondiente a los tres

niveles de gobierno, totalizó en abril S/. 78,1 millones, menor en

S/. 55,8 millones (-43,7 por ciento en términos reales) ante los

menores gastos en el Gobierno Central (-89,6 por ciento).

 Entre enero y abril, acumuló una ejecución de S/. 182,0

millones, menor en S/. 53,5 millones en términos reales (-25,3

por ciento), influido por la reducción de abril. Se registraron

menores desembolsos en el Gobierno Central y los municipios.

 Entre los principales proyectos que se ejecutaron entre enero

y abril, destacó en el Gobierno Central el “Mejoramiento de la

carretera Satipo - Mazamari - Pangoa – Puerto Ocopa”, con un

gasto de S/. 10,1 millones; seguido de la “Rehabilitación de la

carretera Desvió Las Vegas – Tarma”, con S/. 6,8 millones en el

acumulado; y la “Construcción del canal de riego Tambo-Vista

Alegre-Churay, distrito de Andamarca – Concepcion” con un

gasto devengado de S/. 1,2 millones.

 En el Gobierno Regional, sobresalió la “Implementación del

Instituto Regional de Enfermedades Neoplásicas de la macro

región del centro del Perú”, con S/. 26,6 millones; el

“Mejoramiento de la capacidad resolutiva del hospital Daniel

Alcides Carrión de Huancayo” con un gasto de S/. 16,7 millones

en el acumulado; y la “Construcción y equipamiento de hospital

II-1 La Merced – Chanchamayo” con S/. 14,8 millones.

 Por su parte, en los gobiernos locales, los mayores

desembolsos se registraron en el “Mejoramiento y ampliación

del sistema de saneamiento básico, distrito de Sapallanga -

Huancayo” con un gasto acumulado de S/. 2,0 millones; y el

“Mejoramiento del sistema de riego en el distrito de Matahuasi,

provincia de Concepción - Junín” con un gasto de S/. 1,9

millones.

La inversión pública se redujo en abril 43,7 por ciento, en términos reales, respecto a similar mes del año anterior,

explicado por el menor gasto en el Gobierno Central. Entre enero y abril, disminuyó 25,3 por ciento.

2 013 2 014 Var.% real 2 013 2 014 Var.% real

Gobierno Nacional 91 240 9 793 -89,6 125 079 35 738 -72,4

Gobierno Regional 11 398 35 332 199,4 33 207 72 074 109,8

Gobiernos locales 31 258 32 926 1,7 77 140 74 161 -7,1

Total 133 896 78 051 -43,7 235 426 181 973 -25,3

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Junín: Crecimiento de la Inversión Pública
(Variación % real)

Variación % interanual Variación % acumulada 12 meses

2 013 2 014 Var.% real 2 013 2 014 Var.% real

Gobierno Regional 50 860 56 772 7,8 200 203 218 352 5,4

Gobiernos locales 22 639 22 154 -5,5 70 790 77 075 5,3

Total 73 499 78 927 3,7 270 992 295 426 5,4

1/ Información actualizada al 31 de mayo de 2014.

2/ Comprende el gasto en remuneraciones y en bienes y servicios

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos

Abril Enero - Abril


